<sup>35</sup> 1 M, 6, 34 : « On exposa à la vue des éléphants du jus de raisin et de mûre pour les disposer à l'attaque ».

<sup>36</sup> DPH, p. 3-4 : « Quemadmodum sanguis animalium et, quod est mirabilis, sanguis uve ac mori, iuxta Machabeorum Historiam, ostensus elephantibus ipsos acuit ad prelium, sic exempla Illustrium Principum, animos nobilium excitant et animant ad virtutum cumulum et profectum. Nimirum, magis movent exempla quam verba, facta quam dicta, experimenta quam ostentamenta ; exemplum Alexandri pugnantis quam verba Aristotelis disputantis ; exempla Octavianiani et Traiani quam verbum Tulli et Ioviniani. Verba soquidem unguunt, set exempla pungunt ; verba pellunt, set exempla compellunt ».

<sup>37</sup> Henri de LUBAC, « Augustinisme politique ? », in *Théologies d'occasion*, Paris : Desclée de Brouwer, 1984, p. 255-308.

<sup>38</sup> DPH, p. 4-5 : « Idcirco, mi Serenissime Domine Infans Sanci, ut animositas vestre strenuitatis ad actus semper magis arduos et magis strenuos vivatius animetur, brevem *Libellum de Preconiis Hispanie* vobis scribere cogitavi. Ut autem quod quesieritis, facilius invenire possitis, singulis subsequentibus per ordinem capitulis, digestis titulis, adnotavi ; quibus, quasi quibusdam clavibus, intellectus referetur, et omni confusione remota, animus vester tanquam stellis iterlucentibus illustretur [...] Hec autem scribuntur propter mores, et non propter historias, quia de historiis actum fuit in aliis libris nostris ».

de Zamora ou encore ceux relatifs à l'art de faire la guerre, nous pousse à penser que le texte original fut recomposé pour coller au plus près du modèle devenu classique de Gilles de Rome, sans que nous sachions si cette refonte fut effectuée par l'auteur lui-même sur le tard ou par ses collaborateurs.

Mais puisqu'il est patent que Juan Gil copia ses prédécesseurs et qu'il suivit au plus près les modèles imaginés par les autres chroniqueurs, on est en droit de se demander quel degré de crédit il est permis d'accorder à son ouvrage. Existe-t-il la moindre originalité chez un auteur qui emprunte la plupart de sa production à d'autres ? Nous sommes placés ici au cœur d'un thème crucial portant sur la créativité et l'originalité des auteurs médiévaux qui a tant fait débat ces derniers temps. Nous n'avons pas la prétention de répondre ici à une question aussi vaste qui se trouve au centre de la recherche historiographique actuelle<sup>39</sup>, et à laquelle de nombreux chercheurs ont apporté des réponses très convaincantes<sup>40</sup>.